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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  

 

 

7. marts 2014 

 

I henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter vi følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut: 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut om tandlæger 

(Medlemmer af Inatsisartut Knud Kristiansen samt Gerhardt Petersen, ATASSUT) 

 

Begrundelse: 

Vi i det grønlandske samfund lider af mangel på hjemmehørende tandlæger, og som konsekvens af 

mangel på fastansatte hjemmehørende tandlæger må vores sundhedsvæsen bruge masser af midler 

til at tilkalde midlertidigt ansatte tandlæger. 

 

Vi fra ATASSUT, erfarer med meget stor undren, at nyuddannede tandlæger har svært ved at blive 

ansat i Grønland, især i Nuuk, vi erfarer således at der er flere nyuddannede grønlandske tandlæger 

bliver afvist bl.a. med begrundelsen at de ikke har autorisation. 

 

Enhver nyuddannet medborger, kan jo ikke opnå autorisation, såfremt vedkommende ikke kommer 

i gang med at arbejde inden for sit område, derfor mener vi i ATASSUT at begrundelsen med 

manglende autorisation ikke kan bruges som undskyldning for ikke at ansætte nye tandlæger, også 

med henvisning til at der jo som minimum skal være en autoriseret tandlæge i hver tandlægeklinik. 

 

Ligeledes er der uafbrudt og enslydende opfordring fra politisk side til vores ungdom om at tage sig 

en uddannelse, idet vi jo har hårdt brug for dem. Set i lyset af at vi kontinuerligt opfordrer de 

uddannelsessøgende om at vende hjem efter endt uddannelse, harmonerer det jo ikke sammen med 

at vi får dem til at føle sig uønsket, det gælder især læger og tandlæger, som vi har meget stor 

mangel på. 
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Med disse begrundelser og med henvisning til de kommende tandlæger, der nu er under uddannelse 

og de nyuddannede tandlæger, vil vi gerne have Naalakkersuisuts svar på følgende spørgsmål: 

 

1) Hvor mange fastansatte tandlæger er der p.t. i vort land? 

2) Hvad er aktuel status på mangel på tandlæger i de forskellige byer? 

3) Hvor mange tandlægestuderende er i gang med uddannelse nu? 

4) Hvor stor er sandsynligheden for at de nyuddannede grønlandske tandlæger kan blive ansat i 

de grønlandske offentlige tandklinikker? 

5) Som bekendt er uddannelserne som læge og tandlæge meget krævende under hele 

uddannelsesforløbet, det kan således konstateres at de der vælger at tage en af disse 

uddannelser ikke har mulighed for at have supplerende indtægter ved at have bijobs under 

uddannelserne. Som følger af dette, er de uddannelsessøgende nødt til at opsøge banklån 

med store renter ud over deres uddannelsesstøtte og deres uddannelseslån, og det bevirker at 

de som nyuddannede har store gældsforpligtigelser. Har Naalakkersuisut vilje til at drøfte 

økonomiske lettelser for de uddannelsessøgende, der ikke har mulighed for at have bijobs 

under deres uddannelse, således at det sikres at de ikke har ringere vilkår end de øvrige 

uddannelsessøgende? 

6) Kan Naalakkersuisut fremhæve tiltag der skal sikre at nyuddannede medborgere, der har 

taget længerevarende uddannelser uden for vort land, også føler sig velkommen efter endt 

uddannelse? 

7) Har Naalakkersuisut yderligere kommentarer omkring tandlægeområdet? 

 

Det var spørgsmålene vi gerne vil have svar på, vi regner med at svarene fra Naalakkersuisut er os i 

hænde inden der er gået ti arbejdsdage. 

 

 


